



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета депутатов  
муниципального образования «Бугровское сельское поселение»  
Всеволожского муниципального района Ленинградской области  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов  
от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования  
«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»**

20 августа 2024 г.

№ 34/01-03

**1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение об организации деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов от 22.12.2021 № 70, пункт 1.3 Плана работы контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетного органа от 25.12.2023 №31/01-02.

**2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов».

**3. Предмет экспертизы:** проект решения Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

**По результатам экспертизы установлено следующее:**

Проект решения Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в

решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4 (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетный орган муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 20 августа 2024 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета<sup>1</sup> муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов».

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице:

тыс. руб.

Наименование	Бюджет на 2024 год	плановый период	
		2025 год	2026 год
<b>БЮДЖЕТ</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>447 024,1</b>	<b>438 700,0</b>	<b>438 700,0</b>
Налоговые, неналоговые доходы	422 379,2	436 227,7	436 955,3
Безвозмездные поступления	24 644,9	2 472,3	1 744,7
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>535 889,6</b>	<b>438 974,7</b> (в т.ч. условно утвержденные 11 130,8)	<b>439 089,7</b> (в т.ч. условно утвержденные 22 910,3)
из них (справочно):			
Программная часть	512 951,6	421 970,8	422 765,6
<b>ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>447 024,1</b>	<b>438 700,0</b>	<b>438 700,0</b>
Налоговые, неналоговые доходы	422 379,2	436 227,7	436 955,3
Безвозмездные поступления	24 644,9	2 472,3	1 744,7
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>536 612,7</b>	<b>438 974,7</b>	<b>439 089,7</b>
из них (справочно)			
Программная часть	514 324,7	421 970,8	422 765,6
<b>ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Налоговые, неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>723,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	1 373,1	0,0	0,0

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» 89 588,6 тысяч рублей.

Проектом Решения корректировка доходной части бюджета не предусмотрена.

На 2025 год и 2026 год бюджетные назначения по доходам не изменяются.

<sup>1</sup>пункт 1 статья 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 723,1 тыс. руб. и перераспределяются бюджетные ассигнования между разделами и подразделами ведомственной структуры расходов бюджета. С учетом планируемых изменений расходная часть составит 536 612,7 тыс. руб.

Согласно Проекта решения объемы расходов бюджета программной части увеличатся на 1 373,1 тыс.руб. и с учетом планируемых изменений составят 514 324,7 тыс.руб., непрограммные расходы уменьшаться на 650,0 тыс.руб. и с учетом изменений составят 22 288,0 тыс.руб.

По разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2024 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета муниципального образования.

Проектом Решения по группам видов расходов основное увеличение в сумме 2 503,0 тыс.руб. запланировано на мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026, а именно:

- 1 515,0 тыс.руб. на дополнительно введенные штатные единицы с 01.09.2024 (руководитель структурного подразделения, дежурный, балетмейстер, хормейстер, руководитель кружка - заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда);

- 988,0 тыс.руб. на техническое оснащение здания (услуги связи, установка тревожной кнопки, приобретение основных средств и материальных запасов).

С учетом планируемых изменений прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» увеличивается на 723,1 тыс. руб. и составит 89 588,6 тыс. руб. Источником финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

#### **Выводы:**

1. Заключение контрольно-счетного органа на проект решения Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 24.02.2021 № 7, Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 22.12.2021 №70 и иных нормативных правовых актов.

2. Проектом Решения перераспределяются бюджетные ассигнования между разделами и подразделами ведомственной структуры расходов бюджета.

- доходы бюджета не изменяются;

- расходы бюджета увеличиваются на 723,1 тыс.руб.;

- дефицит бюджета увеличивается на 723,1 тыс.руб.

В плановом периоде 2025 и 2026 годы изменение основных характеристик бюджета муниципального образования не планируется.

3. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2024 года.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете муниципального образования.

5. Проект Решения соответствует требованиям, установленным действующим бюджетным законодательством. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

6. По итогам экспертизы проекта решения совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2023 года № 54 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель контрольно-счетного органа



Е.В.Гаврилова